Eugenias episcopus, etc. Carissimo in Christo filio Ioanni 
Castellæ et Legionis Regi Illustri salutem et apostolicam 
benedictionem, gratiæ Divinæ præmium etc. Cum itaque, fili 
carissime, sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi 
ac etiam verbis et operibus pro regis æterni gloria venerari, 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus 
eumdem electum et præfatam ecclesiam suæ curæ commissam 
habens pro nostra et dictæ sedis reverentia propensius 
commendatos, sic eos benigni favoris auxilio prosequaris, quod 
idem electus, tuæ celsitudinis fultus præsidio, in commisso sibi 
Curæ Pastoralis officio possit, Deo propitio prosperari, ac tibi 
exinde a Deo perennis vitæ præmium et a nobis condigna 
proveniat actio gratiarum. Datum ut supra, etc. 

Historia de Canarias, IV 

 647 

XI 
Bula de Eugenio IV para trasladar la catedral de Lanzarote 
a la Gran Canaria. Ex Regst. Bullar. de Cur. Eug. Papæ IV, 

tom. 14, fol. 249 

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, etc. Romani 

pontificis providentia circunspecta gesta per eum interdum 
corrigit, revocat, lenitat vel annullat, prout temporum, vel 
locorum qualitate pensata, id in Domino cognoscit salubriter 
expedire. Dudum siquidem cum, Divina cooperante virtute, 
habitatores quarumdam insularum, quæ Canariæ vulgariter 
nuncupantur, ex profundis infidelitatis et ignorantiæ tenebris ad 
verum orthodoxæ fidei lumen, opera præsertim venerabilis fratis 
nostri Fernandi, quem ea de causa in locis illis episcopum 
constituimus, devenerunt, locum et sedem episcopalem in 
quadam insula, quæ Rubicensis appellatur, ereximus ipsamque 
ecclesiam Rubicensem duximus nominandam. Cum autem, 
prout intelleximus, ipsa insula Rubicensis adeo pervia et 
exposita piratis et prædonibus sit et habitatoribus infrequens, ut 
non satis tute valeat ibidem episcopus seu ecclesiastici 
commorari, ecclesiam ipsam ad insulam quæ Canaria Magna 
nuncupatur, transferendam et Canariensem et Rubicensem 
simul perpetuis futuris temporibus cognominandam præsentium 
tenore decernimus. Nulli ergo, etc. Datum Florentiæ, anno 
Incarnationis Dominicæ MCDXXXV, octavo Kalend. Septemb. 
Pontificatus nostri anno quinto. 

XII 

Comisión dada a Andrés, obispo de Megara, para consa-
grar a don fray Francisco, obispo de Rubicón en Bolonia, 

año de 1436. 

Universis præsentes literas inspecturis Franciscus misera-

tione divina, tit. Sancti Clementis sacrosanctæ Romanæ 
Ecelesiæ presbyter cardinalis, domini Papæ camerarius, salutem 
in Domino. Universitati vestræ notum facimus per præsentes, 
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quod reverendus in Christo pater dominus Andreas, episcopus 
Megarensis, de mandato nostro ex commissione domini nostri 
Papæ, facto nobis oraculo vivæ vocis, assistentibus sibi 
reverendis in Christo patribus Ioanne Ostunensis et Marco 
Sarnensis, infra missarum solemnia, die dato præsentium, cele-
brans in ecclesia monasterii Sancti Guillelmi Bononiensis, Rev. in 
Christo patri D. Fratri Francisco, Dei gratia, episcopo Rubicensi 
munus consecrationis impendit, eumdem consecrando iuxta 
forman, etc. In quorum etc. Dat. Bononiæ apud Sanctum 
Petronium, anno a Nativitate Domini MCDXXXVI, indictioni 
XIV, die Dominica 27 mensis Octobris, pontificatus etc. anno 
sexto: Jo. de Gallessio. 

XIII 

Comisión apostólica formada5 para examinar los excesos 
cometidos por el obispo de Rubicón don fray Francisco, 
año de 1441. Ex Regest. Bullar. de Cur. Eugen. Papæ IV, 

tomo 16, fol. 254 

Eugenius episcopus, etc. Dilecto filio Ioanni tituli Sancti 

Petri ad Vincula, presbytero cardinali, salutem etc. Cum 
pastoralis, cui licet insufficientibus meritis sumus superna 
dispositione addicti, Nos solicitat ut universi Dominici gregis, 
ubilibet per orbem terrarum constituti, ne incuria pastorum ac 
negligentia, ac etiam malignitate luporum infestetur in cursibus, 
iugiter solicitudine habeamus. Dudum siquidem fidedigna 
relatione comperto, quod Ven. frater Franciscus episcopus 
Rubicensis, quem Nos multorum ac summa etiam auctoritatis 
virorum commendatione et testimonio in episcopum 
Rubicensem promovimus, sperantes indubie ipsum pro vitæ 
munditia, morum honestate, observantia regulari ac zelo domus 
Dei populum sibi commissum primitus, Deo concedente, ad 
fidem catholicam venientem, eruditurum in sanctitate et iustitia 
coram Domino omnibus diebus eius; sed ecce ut, a fidedignis 
accepimus, hic, præter opinionem quam de ipso habeamus, Dei 

5 Este vocablo es un añadido de las eds. de Serra y Cioranescu. 
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timore postposito, a recta veritatis et iustitiæ semita et ab 
episcopali officio aliena committit in suæ et animarum sibi 
commissarum discrimen, et exemplum damnabile plurimorum. 
Quocirca Nos de opportuno huic tantæ deformitati remedio 
providere cupientes, circunspectioni tuæ, de cuius prudentia et 
integritate specialem in Domino fiduciam gerimus, committimus 
et mandamus tenore præsentium, quatenus vocato dicto 
episcopo et aliis qui fuerint vocandi, te de prædictis omnibus et 
singulis etiam ex officio diligenter informes, etiam si opus esse, 
videris aliquam personam idoneam et tibi fidam ad locum ubi 
dictus episcopus personaliter conversatur, ad huiusmodi omnia 
plene indaganda specialiter destinando. Testes autem si se odio, 
vel amore substrinxerint, per censuram ecclesiasticam 
auctoritate nostra compellas ad perhibendum testimonium 
veritati, et ea quæ circa prædicta per huiusmodi informationem 
inveneris, Nobis per literas tuas sigillis tuis munitas, diligenter 
quam primum poteris intimare procures. Interim autem si per 
inquisitionem huiusmodi videatur circunspectioni tuæ dictum 
Franciscum privatione dignum, ipsum ab omni spiritualium et 
temporalium administratione suspendas, et alium idoneum qui 
loco sui administret, deputare non postponas. Datum Florentiæ, 
anno Incarnationis Dominicæ 1441, 12 Kal. Iulii, pontificatus 
nostri anno undecimo. 

XIV 

Contribución y servicio a la Cámara Apostólica por don 
Roberto, obispo electo de Rubicón, año de 1460. Ex tom. 

76 Oblig. Sacr. Colleg., fol. 189 

Rubicensis, die 11 augusti 1460. Venerab. vir D. Ioannes de 

Saavedra, portionarius  Ecclesiæ Hispalensis, ut principalis et 
privata persona ac vice et nomine Rev. P. D. Roberti, electi 
Rubicensis, obtulit Cameræ Apostolicæ et Collegio, etc., pro suo 
communi servitio ratione præfectionis de persona eiusdem Domini 
Roberti eidem ecclesiæ Rubicensi apostolica auctoritate facta, per 
bullam domini Pii, sub data Mantuæ, anno Incarnationis 
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Dominicæ MCDLIX, septimo Idus Novemb. anno secundo, Flor. 
auri de Camera 33 cum uno tertio, ad quos dicta Ecclesia taxata 
reperitur et quinque minuta servitia consueta, etc. Mathæo 
Hemeri eiusdem Cameræ notarius. [[In margine:]] Nihil solvit 
pro ista vice, nisi balista, quia de novo venit ad fidem, licet hic 
taxa sit posita ad flor. 33 et 1 tert. pro futuro tempore. 

XV 

Bula del papa Pío II, dirigida a don Diego de Illescas, 
obispo de Rubicón, concediéndole diversos privilegios. Ex 

Regest. Bullar. de Curia Pii II, tom. 21, fol. 113 

Pius episcopus etc. Venerab. fratri Didaco, episcopo Rubicensi, 

etc. Pastor bonus operosus et pervigil singularum salutem 
animarum exquirens, ad hoc sui cordis longe lateque debet 
diffundere cogitatus et suæ diligentiæ curas convertere, quod 
fides catholica libenter dilatetur et christianæ religionis palmites 
ad extremas orbis provincias perducatur, sicque etiam studiosus 
instituere tenetur excubias, ac totis elaborare affectibus, quod 
errabundas oves et devias animas videlicet diabolica fraude 
deceptas, quas humani generis hostis antiquus supremo Regi, 
subdola perversione, substraxit, et æternæ morti damnationique 
ascivit, ad caulam fidelium et veritatis lumen, quæ Christus est, 
ipso opitulante, valeat revocare. Cum itaque, sicut accepimus, 
tu ad conversionem nonnullorum infidelium in insulis Canariæ 
et provinciæ Guineæ consistentium, plurimum ut teneris 
intentus existas et quemadmodum, pastorali congruit officio pro 
illorum reductione et salute tui ministerii partes interponere 
affectuose proponas; sed propter nimiam terræ et personarum 
illius paupertarem presbyteri et clerici sæcularis illic habitare 
recusent, et ob inopiam multi eorumdem conversi ad fidem sine 
Missis, et aliis officiis degentes, plerumque absque Sacramentis 
Ecclesiasticis decedunt, non sine periculo animarum.6